FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO INICIAL
(        )  PERMANENTE               (        )  COLABORADOR
(        )  MESTRADO              (        ) DOUTORADO

Interessado (Nome):
Belo Horizonte, ______ de ___________________ de __________.

Ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos da UFMG

Prezados Senhores:

De acordo com as “Normas para credenciamento e recredenciamento de docentes”, dispostas na Resolução 02/2017, solicito o meu credenciamento como orientador junto ao PosLin, para atuar na(s) área(s) de concentração e linha(s) de pesquisa discriminada(s) abaixo.

Para tanto, apresento o endereço eletrônico do meu Curriculum Lattes, atualizado com a produção dos últimos quatro anos, bem como a indicação de 5 (cinco) publicações do tipo 1 no quadriênio, dentre as quais, pelo menos um artigo periódico nacional ou internacional, comprovadas por meio de endereços eletrônicos (no caso de artigos, livros e capítulos de livros disponibilizados online) e/ou de cópias – digitalizadas e anexadas a este formulário – da folha de rosto, do sumário e da primeira página de capítulos de livros e de coletâneas e livros impressos. Em se tratando de credenciamento inicial para mestrado ou doutorado, apresento ainda projeto(s) de pesquisa em andamento ou a ser desenvolvido(s), relacionado(s) com a(s) área(s) de concentração e a(s) linha(s) de pesquisa para a(s) qual(is) pleiteio credenciamento, bem como os demais comprovantes solicitados na referida resolução.
Em se tratando de credenciamento de docente externo à UFMG, apresento acordo formal assinado por mim e pela Instituição de origem, conforme modelo aprovado pela PRPG (disponível no site do Poslin).

	ÁREA(S) DE CONCENTRAÇÃO
	LINHA(S) DE PESQUISA
	NÍVEL

Atenciosamente,

_________________________________

​​​​​​​
DOCUMENTOS APRESENTADOS:

(     )  Curriculum Lattes (inserir link)
(     )  Comprovação das publicações (links e/ou comprovantes digitalizados)
(     )  Projeto de pesquisa (em pdf) – apenas para credenciamento inicial (de mestrado ou de doutorado)
(     ) Comprovante(s) de orientação(ões) concluída(s) – digitalizado(s)
(     ) Comprovante de disciplina (60h/a) ministrada em nível de pós-graduação stricto sensu - digitalizado (só para doutorado)
(     ) Acordo formal assinado pelo docente e pela Instituição de origem (para docentes externos à UFMG) – digitalizado.
Enviar o formulário e os comprovantes para o e-mail do PosLin (poslin@letras.ufmg.br), com cópia para a coordenação (coordposlin@gmail.com).